
 

 
 

ШИХОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.01.2024 № 21/132 

 

д. Шихово 

 
О внесении изменений и дополнений  

в Устав Шиховского сельского поселения 

Слободского района Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном 

самоуправлении в Кировской области», частью 1 статьи 22 Устава 

муниципального образования Шиховское сельское поселение Слободского 

района Кировской области Шиховская сельская Дума Слободского района 

Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Шиховское сельское 

поселение Слободского района Кировской области, принятый решением 

Шиховской сельской Думы от 07.12.2005 № 3/18 (с изменениями от 26.07.2006 

№ 10/46; от 24.04.2007 № 19/85; от 12.11.2007 № 27/114; от 29.04.2009 № 22/73; 

от 31.05.2010 № 38/111; от 20.12.2010 № 48/145; от 30.05.2011 № 55/160; от 

21.12.2011 № 66/194; от 11.05.2012 № 74/211; от 13.09.2012 № 81/226; от 

31.03.2014 № 28/102; от 26.11.2014 № 35/152; от 15.05.2015 № 41/194; от 

08.07.2016 № 53/305; от 22.01.2018 № 5/36, от 27.04.2018 № 7/48, от 20.12.2019 

№ 24/131, от 26.11.2021 № 47/268), следующие изменения и дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

1.1.1. Пункт 31 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в поселении;». 

1.1.2. Пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;». 

1.2. Во втором предложении части 2 статьи 11 Устава слово «поселения» 

исключить. 

1.3. Дополнить Устав статьей 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может 

назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается сельской Думой, в 

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта.  

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 

5 лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 

части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 

него задач обладает полномочиями, предусмотренными частью 6 статьи 27.1 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также дополнительными 

полномочиями, предусмотренными статьей 3 Закона Кировской области от 

09.04.2019 № 249-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с 



3 
 

деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории 

Кировской области». 

5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом сельской 

Думы в соответствии с законом Кировской области.». 

1.4. Во втором абзаце части 6 статьи 21 Устава второе предложение 

исключить.». 

1.5. В части 5 статьи 32 Устава: 

1.5.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 

1.5.2. Пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;». 

1.6. Статью 35 Устава признать утратившей силу. 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на 

государственную регистрацию. 

3. Опубликовать (обнародовать) решение после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

Председатель  

Шиховской сельской Думы                                                                 В. А. Бушуев 

 

Глава Шиховского  

сельского поселения                                                                           В. А. Бушуев 



 

 

 

 

                                  
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Кировской области 

 
Набережная Грина ул., д. 3, Киров, 610004 

тел./факс (8332) 25-51-74 
 

E-mail: ru43@minjust.gov.ru 
http://to43.minjust.gov.ru 

 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

На № 78 от 31.01.2024 
 

Уведомление 
о включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

 
Управление Минюста России по Кировской области уведомляет  

о включении в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Кировской области решения Шиховской сельской Думы 
Слободского района Кировской области от 26.01.2024 № 21/132 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Шиховского сельского 
поселения Слободского района Кировской области» (далее – Решение). 

Дата государственной регистрации Решения 26.02.2024. 
Государственный регистрационный номер Решения 

RU435303152024001. 
26.02.2024 текст Решения размещен на портале Министерства 

юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты  
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21.07.2005  
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований» глава муниципального образования в течение 10 дней со дня 

Главе
муниципального образования 

Шиховское сельское поселение 
Слободского района Кировской 

области

В.А. Бушуеву

admshihovo@mail.ru



 
 
 
2 

 

официального опубликования (обнародования) муниципального правового 
акта о внесении изменений в устав муниципального образования обязан 
направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате 
официального опубликования (обнародования) муниципального правового 
акта о внесении изменений в устав муниципального образования  
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 
 
 
 
Начальник 

    
О.В. Бычкова 

[SIGNERSTAMP1] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Коряковцева М.Н.  
тел.: (8332) 25-51-74 доб. 804 
ru43@minjust.gov.ru 


